posèrent avec une grandeur d'âme tout à fait apostolique, comme
des remparts de la maison d'Israël, contre les ennemis de cette
même foi, pour empêcher leurs embûches de tromper les imprudents
et les simples. Ils ont séparé la lumière d'avec les ténèbres, les
choses perverses d'avec celles qui sont droites ; ils ont déclaré aux

fidèles ce qu'il faut suivre, ce qu'il faut éviter ; ils ont décerné avec
le plus grand soin les livres approuvés, louables, orthodoxes, de
ceux qui sont faux, pernicieux et apocryphes ; enfin ils ont, par
leurs constitutions, ou par les décrets des conciles, ou par d'autres

moyens plus opportuns, condamné les doctrines impies des héréti-

ques et proscrit leurs écrits pleins de périls et de poisons. »
C'est ce qu'on lit dans la bulle de Clément VIII. Ces réflexions

justifient surabondamment ce qu'on pourrait être tenté de regarder
comme rigoureux dans la législation relative à l'index ; il l'a fallu
ainsi pour l'extirpation des mauvaises doctrines, pour la répression
des livres et des écrivains qui les propagent. (Voyez INQUISITION.)

Nous croyons qu'on sera bien aise de trouver ici les règles de la

congrégation de l'index, relatives aux livres défendus, parce que ces

règles sont peu connues en France, et qu'elles méritent de l'être.

RÈGLESde la congrégation de l'index établie par ordre du concile
de Trente.

« RÉGULAI. Libri omnes,quosantè annum 1515,aut Summi Pontifices,aut conci-
lia oecumenicadamnarunt, et in hoc indice non sunt, eodem modo damnati esse
censeantur, sicut olim damnati fuerunt.

« RECULAII. Haeresiarcharumlibri tàm eorum, qui post proedictumannum hae-
reses invenerunt, vel suscitarunt, quàm qui baereticorumcapita, aut duces sunt,
vel fuerunt, quales sunt Lutherus, Zuinglius, Calvinus, Balthasar Pacimontanus
Schwenefeldius,et bis simulescujuscumquenominis, tituli aut argumenti existant,
omninôprobibentur.

« Aliorumautem haereticorumlibri, qui de religione quidem ex professotractant,
omninô damnantur.
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« Qui verô de religionenon tractant, à theologis catholicisjussu episcoporum,et

inquisitorum examinati, et approbati permittuntur.
« Libri etiam catholicè conscripti,tàm ab illis, qui posteà in boeresimlapsi sunt,

quàm ab illis, qui post lapsum, ad Ecclesioegremium rediere, approbati à facultate
theologicâ alicujus universitatis catholicoe,vel ab inquisitione generali permitti
poterunt.

« REGULAIII. Versionesscriptorum etiam ecclesiasticorum, quoe hactenus editae
sunt à damnatis auctoribus, modo nihil contra sanam doctrinam contineant, per-
mittuntur.

« Librorumautem Veteris Testamentiversionesviris tantùm doctiset piis, judicio
episcopiconcedipoterunt, modo hujusmodi versionibus tanquàm elucidantibusvul-

gatoeeditionis,ad intelligendam saoramSeripturam,non autem tanquàm sacrotextu
utantur.

a Versionesverô NoviTestamentiab auctoribusprimaeclassis hujus indicisfactae,
nemini concedantur,quiautilitatis parùm, periculi verô plurimùm leetoribus earum
lectiones manare solet.

« Si quoeverô adnotationes cum hujusmodi quoepermittuntur versionibus, vel
cum vulgatâ editionecircumferrentur, expunctis locis suspectis à facultate theolo-

gicâ alicujus universitatis catholicoe,aut inquisitione generali, permitti eisdempo-
terunt, quibus et versiones.

« Quibusconditionibustotum volumen bibliorum, quod vulgô bibliaVatabili dici-
tur, aut partes ejus, concediviris:piis, et doctispoterunt.

a Ex bibliis verô Isidori Clarii Brixiani prologus, et prolegomena proecidantur,
ejus verô textum nemotextum vulgatoeeditionisesse existimet.

« REGULAIV. Cùmexperimenta manifestum sit, si sacra bibliavulgari linguâ pas-
sim sine discriminepermittantur, plus indè ob hominum temeritatem; detrimenti,
quàm utilitatis oriri : hâc in parte judicio episcopi, aut inquisitorisstetur, ut cum
consilioparochi, vel confessariibibliorum à catholicis auctoribus versorum, lectio-
nem vulgari linguâ eis concedere possint, quos intellexerint ex hujusmodi lectione
non damnum, sed fidei, atque pietatis augmentum capere posse, quàm facultatem
in seriptis habeant.

a Qui autem, absque tali facultate ea légère seu habere praesumpserit,nisi priùs
bibliis ordinarioredditis, peccatorumabsolutionempercipere non possit.

« Bibliopoloeverô, qui proedictamfacultatem non habent, biblia idiomatevulgari
conscripta vendiderint,vel alio quovismodoconcesserint, librorum pretium in usus
pios ab episcopoconvertendum,amittant; aliisque poenispro delicti qualitate ejus-
dem episcopiarbitrio subjaceant.

« Regulares verô, nonnisi facultate à praelatis suis habita, ea legere, aut emere
possint.

« REGULAV. Libri illi, qui hoereticorumauctorùm opera interdum prodeunt, in
quibus nulla aut pauca de suo apponunt, sed aliorum dicta colligunt, cujusmodi
sunt lexica, concordantioe,apophtegmata, similitudines, indices, et hujusmodi, si
quoehabeant admixta, quoeexpurgatione indigeant illis episcopiet inquisitoris, una
cum theologorumcatholicorum consilio,sublatis, aut emendatis,permittantur.

« REGULAVI. Libri vulgari idiomate de controversiisinter catholicos, et hoereti-
cosnostri temporis disserentes, non passim permittantur, sed idem de iis servetur,
quod de bibliis vulgari linguâ scriptis statutum est.

« Qui verô de ratione henè Vivendi, contemplandi, confitendi,ac similibus argu-
mentis vulgari sermone conscriptisunt, si sanam doctrinam contineant,non est cur
probibeantur, sicuti nec sermones populares,vulgari linguâprohibiti.

«Quodsi hactenus, in aliquo regno, vel provmciâaliqui libri sunt prohibiti,quod
nonnulla contineant,quoesine delectu ab omnibus legi non expediat, si eorum auc-
tores catholicisunt, postquàm emendati fuerint, permitti ab episcopo,et inquisitore
poterunt.
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« RÉGULAVII. Libri qui res lascivas, seu obscenas ex professotractant, narrant,
aut docent cùm non solùm fidei, sed et morum, qui hujusmodi librorum lectione
facilècorrumpi soient, ratio habenda sit, omninô prohibentur, et qui eos habuerint,
severèab episcopispuniantur.

« Antiqui verô ab ethnicisconscriptipropter sermonis elegantiam,et proprietatem
permittuntur; nullâ tamen ratione pueris proelegendierunt.

«RÉGULAVIII. Libri,quorumprincipale argumentum bonum est, in quibus tamen,
obiter aliqua inserta sunt, quoead hoeresim,seu impietatem, divinationem, seu su-
perstitionem spectant, àcatholicistheologis inquisitionis generalis auctoritateexpur-
gati concedipossunt.

« Idemjudicium sit de prologis, summariis, seu annotationibus, quoesi damnatis
auctoribus, libris non damnatis appositaesunt, sed posthàc nonnisi emendati excu-
dantur.

« RÉGULAIX. Libriomnes, et scripta geomantiae,hydromanliae,aeromantioe,pyro-
mantioe,onomantioe,chiromantioe,neeromantioesivein quibuscontinentur sortilegia,
veneficia,auguria, auspicia, incantationesartis magicoeprorsùs rejiciuntur.

«Episcopiverôdiligenterprovideant,neastrologioejudiciarioelibri, tractatus, indices
legantur, vel habeantur, qui de futuris contingentibus,successibus,fortuitisve casi-
bus aut iis actionibus, quoeab humanâ voluntate pendent, çertô aliquid eventurum
affirmareaudent.

« Permittuntur autem judicia, et naturales observationes,quoenavigationis,agri-
culturoe,sive medicoeartis juvandoegratia conscripta sunt.

« REGULAX. In librorum, aliarumque scripturarum impressioneservetur quod in
concilioLateranensisub LeoneX, sessione XX factum est.

« Quare si in almâ urbe Romaliber aliquis sit imprimendus, per vicariumSummi
Pontificis,et sacri palatii magistrum, vel personamà sanctiss. D. deputandam priùs
examinetur.

" In aliis verô locisad episcopum, vel alium habentem scientiam libri scripti im-
primendi ab eodemepiscopodeputandum, ac inquisitorem boereticoepravitatis ejus
civitatis, vel dioecesis,in quâ impressio fiet, ejus approbatio, et examen pertineat,
et per eorum manum, propriâ subscriptione gratis et sine dilatione imponendam,
sub poenis,et censuris in eodem decreto contentis, approbentur : hâc lege, et con-
ditione additâ, ut exemplum libri imprimendi authenticum, et manu auctoris sub-
seriptum apud examinataremremaneat,

« Eos verô, qui Libellos manuscriptos vulgant, nisi antè examinati, probatique
fuerint, iisdempoenissubjici deberejudicarunt Patres deputati, quibus impressores;
et qui eos habuerint et legerint, nisi auctores prodierint, pro auctoribus ha-
beantur.

« Ipsaverô hujusmodi librorum probatio in scriptis detur, et in fronte libri, vel
scripti, vel impressi authenticè appareat, probatioque et examen, ac caeteragratis
fiant.

«Praetereàin singulis civitatibus, ac dioecesibus,domus, vel loci, ubi ars impres-
soria exercetur, et bibliothecoelibrorum venalium soepiùsvisitentur à personis ad
id deputandis ab episcopo,sive ejus vicario, atque etiam ab inquisitore boereticoe
pravitatis, ut nihil eorum, quoe prohibentur, aut imprimatur, aut vendatur, aut
habeatur.

« Omnesverô librarii et quicumque librorum venditores habeant in suis biblio-
thecis indicemlibrorum venalium, quoshabent, cum subscriptionediclarum perso-
narum, nec alios libroshabeant, aut vendant, aut quâcurnque ratione tradant sine
licentiâ eorumdem deputatorum sub poenâ amissionis libroram, et aliis arbitrio
episcoporumvel inquisitorum imponendis; emptoresverô, lectores, vel impressores
eorumdemarbitrio puniantur.

« Quod si aliqui libros quoscumquein aliquam civitatem introducant, teneantur
iisdem personisdeputandis enuntiarej vel si locus publicusmercibus ejusmodi con-
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stitutus sit, ministri publici ejus loci proedictispersonissignificent libros essead-
ductos.

« Nemoverô audeat librum, quem ipse, vel alius in civitatem introducit, alicui
legendum tradere, vel aliquâ ratione alienare, aut commodare, nisi ostensopriùs
libro, et habita licentiaà personis deputandis, aut nisi notoriè constet, librum jàm
esse omnibus permissum.

« Idem quoqueservetur ab hoeredibus,et executoribus ultimarum voluntatum,ut
librosà defunctorelictos, sive eorum indicem illis personis deputandis offerant, ab
iis licemiamobtineant,priusquàm eis utantur, aut in aliaspersonas quâcumquera-
tione eostransférant.

« In his autem omnibus, et singulis, poena statuatur, vel amissionislibrorum,
vel alia arbitrio eorumdem episcoporum,vel inquisitorum pro qualitate contuma-
cioe,vel delicti.

« Circàverôlibros, quos Patres deputati aut examinarunt, aut expurgarunt, aut
expurgandostradiderunt, aut certis conditionibus,ut rursùs excuderentur, conces-
serunt, quidquid illos statuisse constiterit, tàm bibliopoloequàm coeteriobservent.

« Liberum tamen sit episcopis,+autinquisitoribus generalibus secundùm faculta-
tem, quam habent, eos etiam libros, qui his regulis permitti videntur, prohibere,si
hoc in suis regnis, aut provinciis, vel dioecesibusexpedirejudicaverint.